Mais, laissant à vos bien-aimés pasteurs le soin de vous inculquer l'obligation et de vous développer l'étendue d'un précepte que vous aimez, N. T. C. F., qu'il nous soit permis, pour cette fois, de suivre l'impulsion de notre cœur, et de vous entretenir uniquement d'une dévotion à laquelle se rattachent toutes les espérances de notre apostolat parmi vous : nous voulons parler du culte de reconnaissance et d'amour que vous devez au cœur si aimable, et cependant si peu aimé, de votre Dieu, de votre sauveur, de votre père.

Vous le faire connaître, ce cœur divin, qui a conçu le dessein et accompli le mystère de la Rédemption et du salut du monde, c'est vous le faire aimer. Car le cœur humain est ainsi fait, qu'il ne saurait résister à l'amour, lorsqu'il est à la fois pur et désintéressé, ardent et généreux. Et, à ces traits, comment ne pas reconnaître celui du Créateur et du père de nos âmes, ou plutôt quel amour les réunit jamais au même degré que le sien ?

C'est par lui que toutes choses ont été créées, et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui, dit le saint évangéliste (7). C'est de sa plénitude que nous avons tout reçu, dans l'ordre de la nature comme dans l'ordre de la grâce. Mais, si nous avons tout reçu de lui, que pouvons-nous lui refuser sans injustice et sans ingratitude ? C'est donc assez pour proclamer ses droits à l'hommage de notre amour et à la possession de notre cœur, que de savoir qu'il est la source unique et universelle de tous les biens. Mais ce n'était pas assez pour un Dieu qui, par amour pour son indigne créature et par bonté pour elle, désire d'un désir infini d'en être aimé, et qui, pour l'obtenir, s'abaisse, pour ainsi dire, jusqu'à la supplication et à la prière; qui lui dit avec tendresse : *Mon enfant, donnez-moi votre cœur* (8). Ce n'était pas assez pour un Dieu qui n'a pas dédaigné de se comparer à une pauvre femme, qui, ne possédant qu'une drachme pour tout trésor, la cherche avec inquiétude, bonleverse tout dans sa maison pour la retrouver, et ne se donne de repos que lorsqu'il lui a été donné de la revoir de ses yeux, de la toucher encore une fois de ses mains, et qui veut que tout le voisi-

nage la félicite et participe à son bonheur (9).

Ce n'était pas assez pour un Dieu qui s'est lui-même présenté au monde sous les traits d'un pasteur, mais d'un pasteur charitable et dévoué, qui court après la brebis égarée, et, ne craignant que pour elle, oublie les dangers et les fatigues; qui s'engage à travers les ronces et les épines, et franchit les montagnes et les vallées; qui la retrouve avec bonheur, et la rapporte avec amour au bercail (10).

L'homme est donc, aux yeux et pour le cœur de ce grand et divin Pasteur, cette brebis infortunée, exposée, loin de lui, à la dent du loup dévorant, et qu'il veut sauver, arracher à tout prix au danger dont elle est menacée, à la mort qui l'attend.

Mais si le salut de l'homme est d'un si grand prix pour un Dieu qui, puisant en lui-même à la source du bonheur, et d'un bouilleur infini, n'a rien à attendre de son impuissante créature, que ne fera-t-il pas pour lui témoigner, pour lui prouver son amour !

Aussi, voyez, N. T. C. F., comment pour le lui exprimer, il épuise les formes du langage humain, comment, pour lui en donner des gages dignes de lui, il va jusqu'à épuiser, s'il est permis de le dire, les trésors de sa puissance et de son infinie sagesse; que dis-je, tout le sang de ses veines.

Son amour pour nous est incompréhensible, ineffable. Mais, tout ineffable qu'il est, combien le langage du Dieu Sauveur devient touchant, lorsqu'il daigne nous l'exprimer et nous le dépeindre ! Tous les noms consacrés à reproduire tout ce que l'amour a de plus vif et de plus tendre, viennent alors se presser sur ses lèvres divines, et on comprend qu'ils ne suffisent pas encore à nous dévoiler tous les secrets de son cœur, à nous faire sonder la profondeur et mesurer la hauteur de la charité d'un Dieu qui est amour (11).

Écoutez ce Dieu Sauveur; ce qu'un ami est pour son ami, ce qu'un frère bien-aimé est pour un frère digne de ce nom, ce qu'une épouse chérie est pour son époux, ce qu'un fils est pour le meilleur des pères, et pour la plus tendre des mères; voilà ce que nous sommes, ce que chacun de nous est pour Jésus. Et c'est un Dieu qui nous tient ce langage, et qui l'adresse à celui qui, selon la portion la moins noble de son être il est vrai, a pu dire au ver du sépulchre : « Vous êtes mon frère », et à la pourriture du tombeau : « Vous êtes ma sœur (12); » et qui l'adresse, chose encore plus étonnante à celui qui, vivant dans son sein, vivant des dons de sa bonté infinie, a eu à peine un souvenir, un sentiment d'amour pour son bienfaiteur, pour son père; que dis-je, qui,

(7) *Per ipsum omnia facta sunt, et sine ipso factum est.* (Joan., I, 3.)

(8) *Præbe, fili mi, cor tuum.* (Prov., XXIII, 16.)

(9) *Convocat amicos et vicinos dicens : Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdideram.* (Luc., XV, 9)

(10) *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.* (Joan., X, 11.)

(11) *Dens charitatis est.* (I Joan., IV, 8.)

(12) *Putredini dixi : pater meus es; mater mea, et soror mea, vermibus.* (Job, XVII, 14)